In questo stesso senso, la *Relatio de textu reemendato* spiegò: « Non agitur quaestio, utrum homo habeat ex conscientia vera ius agendi, quod ex conscientia erronea non haberet. Quaestio enim est de iure hominis eo sensu, quod ius asserit immunitatem a coercitione. Exactius loquendo, quaestio est, utrum et sub quibusdam conditionibus detur ius ex parte aliorum, ac nominatim ex parte potestatis publicae, ad hominem impediendum, quominus publice iuxta conscientiam agat. Iamvero ex eo quod conscientia agentis est erronea non sequitur, dari in aliis ius impediendi eius actionem. (...) In hodierna quaestione frustra adducitur principium quod sonat, iura non aequaliter fundari in veritate atque in errore. Quod quidem verum est, si intelligitur, in errore non fundari ius sed in veritate sola. Rursus tamen considerandum est, agi hodie quaestionem de iure, ut est immunitas a coercitione. Iamvero eiusmodi immunitate gaudet homo conscientiae verae; ea tamen gaudet etiam homo conscientiae erronea, donec probetur, penes alium ac nominatim penes

⁸ DH, n. 2a.

⁹ *Acta Synodalia...*, cit., vol. IV, pars VI, p. 725.

potestatem publicam dari in casu ius impediendi hunc illumve actum externum religionis »¹⁰.

Di conseguenza, il diritto alla libertà religiosa affermato da DH è stato a volte considerato come un *diritto negativo*, nel senso che non è un diritto « affermativo », cioè ad agire (*ius agendi*), ma soltanto un diritto a non subire coazione o più precisamente ad esigere di non subire coazione (*ius exigendi*)¹¹. A questa interpretazione conduce anche la seguente precisazione fatta dalla *Relatio de textu emendato*: « Duplici sensu sumi potest ius. Primo sensu ius dicitur facultas moralis aliquid agendi, facultas scilicet qua quis ab intrinseco positivam auctoritatem habet (empowerment, Ermächtigung, autorizzazione) ad agendum. In Declaratione non adhibetur ius hoc sensu, ne quaestiones orientur quae ad rem non sunt, e.g., quaestio speculativa de iuribus conscientiae erroneae, quae versatur extra statum quaestionis iuridicum de libertate religiosa, prout in Declaratione tractatur. Altero sensu ius dicitur facultas moralis exigendi, ne quis constringatur ad agendum neve impediatur, quominus agat. Quo quidem sensu ius significat immunitatem in agendo et excludit coercionem sive constringentem sive impediendam. Unde hoc altero sensu sumitur ius in Declaratione »¹².

Tuttavia, queste spiegazioni vanno completate. Infatti, bisogna distinguere (non separare) tra l'*ordine morale* e l'*ordine giuridico*. Il fatto che, nell'ordine morale, l'uomo non abbia diritto « affermativo » a professare l'errore religioso è più che evidente, quasi tautologico. Ma questo non basta per qualificare – nell'ordine giuridico – come esclusivamente negativo il diritto a non subire coazione in materia religiosa. In effetti, se anche nell'ordine giuridico non esistesse un diritto ad agire, impedire mediante coazione tale agire non sarebbe ingiusto, quindi non esisterebbe diritto a non subire coerci-